
CHAPITRE 106

Loi autorisant la corporation du village de
Plessisville à imposer une taxe de vente

[Sanctionnée le 12 février 1953]

ATTENDU que la corporation du vil-
lage de Plessisville a, par sa pétition,

représenté qu'il est nécessaire pour la.
bonne administration de ses affaires que
des pouvoirs additionnels lui soient accor-
dés, aux fins d'augmenter ses revenus;

Attendu qu'elle demande l'adoption
d'une loi aux fins ci-dessus et qu'il est à
propos de faire droit à la demande conte-
nue dans ladite pétition, en l'autorisant à
imposer une taxe de vente de deux pour
cent dans les limites de ladite municipalité;

A ces causes, Sa Majesté, de l'avis et du
consentement du Conseil législatif et de
l'Assemblée législative de Québec, décrète
ce qui suit:

1 . Le conseil de la corporation du vil-
lage de Plessisville est autorisé à décréter
et imposer par résolution un impôt spécial
de deux pour cent, dit taxe de vente, de
même nature, établi sur les mêmes bases,
avec les mêmes effets et sujet aux mêmes
exceptions, mutatis mutandis, que la taxe
d'éducation actuellement en vigueur dans la
municipalité scolaire du village de Plessis-
ville, prévue et décrétée par la loi 14-15
George VI, chapitre 121.

2 . Cet impôt spécial est mutatis mu-
tandis, prélevé et perçu dans le même
territoire, au même temps, de la même
manière, aux mêmes conditions et avec
les mêmes pouvoirs que ceux accordés
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aux commissaires d'écoles pour ladite
municipalité du village de Plessisville dans
la loi précitée, ainsi qu'avec les mêmes
sanctions que celles y prévues.

3 . La présente loi entrera en vigueur
le jour de sa sanction.

Entrée en
vigueur.


